In quibus verbis pro domini nostri inceptoris speciali laude atque praeconio duo innuuntur. Primo tangitur domini nostri inceptoris matura et commendabilis conuersacio, qua se moribus ac virtutibus exornauit, in hoc, quod praemittitur: *Dignus est.* Magna nempe discipline pars est bona conuersacio, quae tametsi iuxta *Alanum in de planctu*⁵⁾ in multis videatur consistere, vt videlicet *in verbis* sit *circumcisio*, *in factis circumspexio*, *in habitu mediocritas*, *in gestu* suauitas, *in cibis refrenacio*, *in potu castigacio* in ceterisque debita proporcio, principaliter tamen in duobus videtur consistere, vt scilicet conuersari volentibus iusta et sancta consciencia sit quoad se, virtutisque operacio quoad alios. Non enim bene conuersatur peccati sibi conscius. Qui namque sceleris sibi conscii sunt, penas nullo momento praeter-eunt, quos semper *diri* consciencia *facti* *Mens habet attonitos et surdo verberare cedit* *Occulto quaciente animo tortore flagellum*, inquit *Iuuenalis*.⁶⁾

Quod noster dominus licenciatus considerans anum suum bonis moribus et virtutibus adornauit perpendens dictum *Salustii* canine facundie viri *in libro de bello Iugurte*⁷⁾ sic inquentis: *Michi, qui omnem etatem in optimis artibus egi, bene facere*

1) Cic. Tusc. V 2, 5. 2) Macr. somn. Scip. I 14, 15. 3) Cic. par. Stoic. V 1, 34. 4) [= Ter. Phor. II 4, 14] 5) Alan. de planct. nat. (MPL 474A). 6) Iuv. sat. XIII 193—195. 7) Sall. bell. Iug. 85, 9.

iam ex consuetudine in naturam vertit. Non¹⁾ possum fidei causa ymagines neque triumphos aut consulatus maiorum meorum ostentare. At si res postulet, exercitum, hastam, vexillum, phallicas et alia militaria dona, praeterea cicatrices in aduerso corpore, haec sunt mee ymagines, haec nobilitas mea, non hereditate relicta, sed quam ego meis laboribus, virtutibus et pluribus periculis conuasiui. Nam²⁾ ex parente meo ita accepi. Mundicias mulieribus laborem uiris conuenire omnibusque bonis oportere plus glorie quam diuiciarum et longe pluris est aliquem sapientem et prudentem fore quam carne nobilem.

2^o ostenditur domini nostri licenciati philosophica et subtilis contemplatio, qua pro magistrali laurea gloriose agonisauit. Ipse namque philosophie secreta perscrutatus est nunc ex causis effectuum naturas nunc ab effectibus causarum dignitatem inquirendo. *Quicumque enim, inquit Hugo in didascalicon³⁾, ad scienciam cupit pertingere, si relicta philosophica ueritate reliquis se implicare uoluerit, materiam laboris plurimam inueniet et exiguum fructum. Quapropter mihi in primis uideatur operam artibus dandam esse, quae fundamenta sunt omnium* Hos itaque uehementer errare⁴⁾ et insanire comprobo, qui relictis artibus *quasdam sibi sciencias delegunt, in quibus se posse perfectos fieri putant.* Haec ille. Quod perpendens dominus noster licenciatus iam insignibus magistralibus decorandus hac tempestate nostra^{4a)}, qua totus orbis in auariciam grassatur, qua omne humanum genus cupidine indomiti census immersum est. Non auaricie, quae *pecuniae studium habet, quam nemo sapiens concupiuisset* teste *Salustio in Catilinario⁵⁾*, non ambicioni, quae uirtutis specie grassata uirtus non est, non luxui, qui *mentis morbus⁶⁾* est et *forcia frangens pectora*, non lucratiuis artibus, quae in dispendium anime sepe uergunt, sed continencie uel modestie humilitati aliisque uirtuosis actibus studuit factusque est praeclarissime philosophie nobilis amator. Quem et tironem gloriosissime bellantem contra omnia uicia philosophia sibi delegit, ut ergo in eadem lauream, pro qua iam longo tempore militauit, [surgat] magisteriumque in philosophia recipiat, Ipso uerbo uenerabilis *Boethii in 3^o de consolacione mel^o sexto⁷⁾*, scilicet surgatis in altum, ad kathedram uero magistralem.

Ascendatis, inquam, primo, si corona magistralis honoris digne cupitis laureari, ad altam naturalis speculationis profunditatem, ingenium uestrum in naturis rerum exercendo, ascendatis praeterea ad altiorem morales edificacionis fecunditatem uitam uestram uirtuosis actibus decorando, postremo ascendatis ad altissimam metaphisicalis speculationis sublimitatem ingenium uestrum in speculatione primi entis et substantiarum separatarum, in qua humana consistit felicitas, iugiter occupando, ascendatis demum insignia magistralia uobis in praesenciarum per me conferenda cum omni humilitate et decencia assumendo.

Ad quod exequendum confero uobis primo birretum de lana ouium contextum mitra doctorum et magistrorum caput uestrum coronando, ut alios autoritatiue antecedatis. Est enim birretum tegumentum capitis simplex sine plica, ruga et rectum. Ita et uos opere simplex et doctrina rectus esse debetis, nihil sine ratione praeuia defendendo aut docendo.

2^o trado uobis anulum aureum, quo praeclarissime philosophie sciatis uos esse desponsatum, sicut enim per annuli aurei subartacionem inter sponsum et sponsam fidelitas designatur, ita et uos fidelis esse debetis ea, quae in philosophia facienda fore didicistis, fideliter operibus adimplendo. Et imposui anulum ad digitum 4^{tum}, in quo uena cordis dicitur consistere, in signum, ut cordis puritatem corporisque mundiciam diligatis corde et corpore pure uiuendo.

3^o trado uobis librum, et primo clausum, ut scilicet autenticam magistrorum

1) c. 85, 29. 2) c. 85, 40. 3) Hugo did. III 4 (MPL 176 769 A). 4) Hugo did. III 5. 4a) S. 34 Z. 23. 5) Sall. Cat. c. 11, 3. 6) Galt. Alex. I 165. 7) Boet. phil. cons. III 6 m.

philosophorumque doctrinam pro tempore et loco in clauso cordis armario recondatis nullis philosophiae discipulis reserando, philosophiae detractoribus aut ingratis vtque non semper inventis vtamini, sed et inuenjendis.

4^{to} trado vobis librum apertum vt non nimium et indebite temeraria praesumpcione tumescendo de proprio ingenio confidatis, sed in dubiis ad maiorum et famosorum scripta confugiatis, intelligenciam vestram, ne vacillet, muniendo. In signum eciam illius, vt occulta philosophiae discipulis beniuolis pro vtilitate discere volentibus pandatis et in publico philosophicam veritatem doceatis ad laudem illius, qui est in secula benedictus. Ad cuius gloriam sempiternam sancteque matris ecclesie honorem et profectum necnon nostre alme vniuersitatis et specialter facultatis arcium incrementum ego autoritate supradicte nostre vniuersitatis et facultatis arcium, qua fungor in hac parte, vos viue vocis oraculo creo et pronuncio in artibus liberalibus et in tota philosophia magistrum dans et concedens vobis autoritatem legendi, disputandi ceterosque actus hunc gradum concernentes exercendi hic et vbi que locorum

In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen.

Vt autem finis correspondeat principio et ut sic habeatur horum ne fugiatur onus, Responde, magister nouelle pro honore vestro, Assumatis onus incipiendi primam leccionem magistralem et incipiat.

Quantum ad 3^m et ultimum, restat referre gratiarum acciones. Refero igitur in primis grates deo glorioso creatori et redemptori nostro, intemerate virgini Marie totique curie celesti, Quorum laudes ad plenum humana imbecillitas nequit promulgare teste sacratissimo *Iustiniano* principe in l. j. c. de officio praefecti pretorio africae¹⁾ sic inquentis *Quas gratias aut quas laudes domino deo nostro ihesu Christo et sanctis suis exhibere debeamus, nec mens nostra potest concipere nec lingua proferre.*

Deinde ad inferiora descendens regracior commendabilibus viris et dominis sacre theologie ac medicine doctoribus dominis et fautoribus meis praecipuis, deinde venerabili viro facultatis arcium decano bene merito omnibusque magistris baccalariis et suppositis, qui sua personali praesencia dignati sunt praesentem actum decorare facultatemque arcium in persona nouelli magistri et mea honorare, offerens nouellum magistrum et me ad quaeuis eorum consilia beneplacita pariter atque maiora.

Überreichung der Insignien der Magisterwürde.

Handschrift Nr. 1236 Bl. 206^b—207^a.

Vt hoc igitur praemium honoris, quod propraesenti erit dignitas magistralis, possidere valeatis, Ego insignia magistralia vobis trado, et primo *birretum*, quod sine rugis et plicis tegumentum est simplicitatis, et per hoc virtuosam humilitatem vobis iniungo. Magister namque, qualis vos statim eritis, debet esse humilis et benignus, ut dicit venerabilis *boetius* de *scolarium disciplina*.²⁾ Et praecipue debet esse humilis in docendo. Nam habet hoc proprium doctrina arrogancium, vt *humiliter* nesciant proferre, quae docent, et *quae recte sapiunt, recte monstrare non possint*. Humilis igitur esse debetis et hac virtuosam humilitate, quae sicut et quaelibet alia virtus *in medio consistit 2^o ethicorum*.³⁾ Nam nimis humilis esse non debetis, quia talis viciosa est Et humilitas azinina racionaliter potest nuncupari. De tali humilitate cum nimium seruatur, humilitas regendi frangitur anceps. Et *palpanista dicit*⁴⁾: *Qui vult esse nimis humilis, calcatur in ymis*. Cui consonat poeta⁵⁾: *Qui nimis est humilis, hic pro stulto reputetur*. Nec eciam humilis debetis esse humilitate, de qua dicitur: *Qui nequiter se humiliat, quia talis eciam viciosa est*. 2^o manui vestre *annulum* aureum appono. Per hoc laborem et exercicium continuum in vobis praefi-

1) Codex Iustin. I 77 (= C. I. C. II 77). 2) Boet. de disc. schol. VI (M 641 235 C). 3) Arist. eth. II 2 1104a 33. 4) versus? 5) Facetus I 30.

guro, annus namque [ad] opus et laborem aptus factus? Et annulus cum non habet principium nec finem, interminacionem praefigurat. Labor enim et *exercitia virtutem saluant 2º e'licorum*.¹⁾ Et ut in pluribus sanitatem efficiunt, *primo rethoricorum*²⁾ et non solum propter vestram vtilitatem et corporis sanitatem vos exponere debetis, Sed eciam propter vtilitatem aliorum. Nam ut dicit *tulius Ci. suo tercio de officiis*³⁾ *magis est secundum naturam pro omnibus gentibus, si fieri potest, conseruandis maximos labores suscipere quam in sollicitudine viuere non solum sine vllis molestiis, Sed eciam voluptatum et omnium rerum delectabilium corporis gaudere et in arte, quam iam didicistis, vos praecipue debetis exercere.* Nam ut dicit idem *tulius* libro suo *de tusculanis quaestionibus*⁴⁾, *greorum prouerbium est, quod quisque in arte, quam nouit, se exerceat.* Et hoc ne propter continuam discontinuacionem obliuionem incurratis, prouerbialiter enim dicitur: *continuata vigent pereunt discontinuata*.⁵⁾ 3º vobis trado *librum clausum*, ut non in omnibus docendis libris inheretatis nec semper tam difficilia doceatis, ut necessario habeatis recursum ad librorum adminicula, Sed vos ipsum et verba secundum capacitatem et ingenia audiencium coaptetis. Qui nam ea docet, quae ab auditoribus intelligi non valeant, non eorum vtilitatem, sed sui ipsius querit ostentacionem. Eciam *clausum* librum vobis trado, ut non semper inventis vtamini, Sed eciam ex vestri ingenii perspicacitate inueniendis. Nam *miserrimi ingenii est semper vt inventis et nunquam inueniendis, vt dicit venerabilis boccius in li. suo de scolarium disciplina*⁶⁾ et *pharro in suis sentenciis*⁷⁾ dicit *illum tibi eruditorem elige, quem magis in suis quam alienis videris refulgere.* Cuius rationi subiungit: *nihil magnificum docebit, qui nihil didicit.* Quarto offero vobis *librum apertum*, ut non nimiam de proprio ingenio confiduciam habeatis, sed fiducialius in ambiguis credatis approbate auctoritati quam proprie mentis temeritati, et *apertum* in signum istius ut docenda per vos aliis pateant et vera innotescant, ut post hoc cum omnibus nobis ad veritatem perveniant sempiternam. Ad cuius honorem et gloriam traditis vobis insignibus magistralibus vos magistrum in philosophia pronuncio, dans et concedens vobis auctoritate, qua fungor in hac parte, auctoritatem legendi et disputandi ceterosque actus hunc gradum concernentes exercendi hic et vbique locorum in nomine p. et f. et xsp. amen.

Principium M. Stephani de prettin in cursum.

Handschrift Nr. 865 Bl. 231^a—235^a.

*In nomine patris et filii et spiritus sancti M^t vlt.*⁸⁾ Reuerendi patres, Magistri ac domini praestantissimi, Inspectis et pensatis intra me, quod deus *omnia in numero, mensura et pondere disposuit Sap. 11º.*⁹⁾ Et quod *nichil est inordinatum in natura octauo physicorum*¹⁰⁾ nisi quod est praeter naturam *2º celi*¹¹⁾, Quare pro praesenti actu tria sunt per me facienda, vt videlicet numero ternario, qui numerus perfectus est secundum aritmetricos, actum praesentem perficiam eo, quod *omne totum et perfectum super tria ponimus, primo celi.*¹²⁾ Primo igitur diuini nominis invocacio est praemittenda, vtinam reuerenter, 2º ipsius sacre theologie recommendacio est subiungenda, vtinam decenter, 3º et vltimo graciaram accio est referenda, vtinam sufficienter. Ad primum me allicit dictum *Cassiodori in quadam epistola*¹³⁾ sic inquentis: *Satis vacillat humanum studium, vbi non queritur diuinum auxilium.* A 2º quanquam me retrahit, quod ipsa sacra scriptura *maior est omni laude ecclesi.* 43º¹⁴⁾, Ad oppositum tamen scilicet ad ipsius laudem me trahit dictum prophete dicentis:

1) Arist. eth. II 2 1104 a 18. 2) Arist. rhet. I 6 1362 a 33. 3) Cic. off. III 5, 25. 4) Cic. Tusc. disp. I 18, 41. 5) proverbium? 6) Boet. de schol. disc. V (M 64 1234 a). 7) (Varro) sent. 55; 67 (P. Germann 1910, S. 31). 8) Matth. 28, 19. 9) Sap. 11, 21. 10) Arist. phys. VIII 1 252 a 11. 11) Arist. de cael. III 2 301 a 4. 12) Arist. de cael. I 1 268 a 11 13) Cass. epist. 14) Eccli. 43, 33

Annunciate de die in diem salutare eius ps. 95^o.¹⁾ Ad 3^m me compellit dictum bernhardi²⁾ devoti super cantica dicentis: Ingratitudo inimica est anime, exinanicio meritum, virtutum dispersio, beneficiorum perditio, ventus vrens, fontem siccans diuine pietatis.

Quantum ad primum ergo, quamuis intellectus humanus ex instinctu sibi naturaliter indito ad sciencias inclinatur et proinde *omnes homines natura scire desiderant primo metaphysice³⁾*, Constat tamen, quod omnes sciencie sive humanitas inuenta sive diuinitus inspirate decens prolacio atque eiusdem proficua suscepicio tam in proferente quam in audiente quandam ydoneitatem et habilitatem praerequirit, *eo quod actus actiuorum sunt in paciente bene praedisposito 2^o de anima.⁴⁾* Sed quia ad huiusmodi dispositionem ex nobis non sufficimus, cum *non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficiencia nostra ex deo est 2^o cor. 3.⁵⁾* Nam secundum *autorem de causis⁶⁾* prima causa plus influit in effectum quam causa secundaria. Et in causis essentialiter ordinatis 2^a non causat nisi prima concausante teste philosopho *2^o metaphysice.⁷⁾* Idcirco hec causa, videlicet deus gloriosus, a quolibet nostrum suppliciter est imploranda, laudanda ac totis viribus extollenda, quatenus in nostris operibus concausando sue bonitatis influxum nobis impartiri dignetur, quia sine ea secundum sententiam venerabilis *Bohecij⁸⁾ nullum vite fundatur exordium.* Sed quomodo ego, qui sum abhominabilis et homo hew inuilitis, qui bibo *quasi aquas iniquitatem iob 15.⁹⁾* deum placare debeo? Insuper eciam quo subnixus fulcimento domine et regine scienciarum, videlicet sacratissime theologie celsitudinem, profunditatem ac difficultatem aliquatenus laudando propalabo, cum *non sim propheta neque filius prophete, sed armentarius Amos vij^o?¹⁰⁾* aut quae domus patris mei *1. R. 18.¹¹⁾*, ut audeam ad sacratissime theologie atrium declinare, inibi dei magnalia pronuncciando, *cum incircumcisis labiis sin exodi vj^o?¹²⁾* Et ecce nescio loqui, *quia puer ego sum Ier. primo¹³⁾*, puer vtique si non annorum etate, tamen sciencie paruitate et puer exercicio morum, qui non differt a puero annorum teste philosopho *primo ethicorum¹⁴⁾* dicente: *nichil differt etate puer et moribus puerilis.* Quid igitur adiciam *super omnem laudem eius scilicet scripture ps. 70.¹⁵⁾* penitus ignoro, cum *inenarrabilia sunt verba eius sap. 17.¹⁶⁾* Et maxime, quia *in populo graui laudabo eam ps.^o 34.¹⁷⁾* et coram viris, quibus deus dedit *cor sapiens et intelligens, ut ante non erant similes 3 R. 3.^o 15,¹⁸⁾* qui sciunt *omnia iudicare et a nemine iudicantur 1. cor. 2.^o 19,¹⁹⁾* et qui sciunt *omni poscenti racionem reddere de ea, quae in eis est fide 1. pe. 3.²⁰⁾* Recurro igitur ad eum, a quo *omne datum optimum et omne donum perfectum Jacobi j^o.²¹⁾* Qui est consummatio et virtus, a quo nisi quis impetret sapienciam, *perit propter suam insipientiam Baruch 3^o 22,²²⁾* et non inmerito ab ipso summo deo sapiencia est postulanda, cum anima hominis sit *tantumquam tabula rasa, in qua nichil est depictum,* sed possibilis depingi scienciis et virtutibus *3^o de anima²³⁾*, quae ex prima praeuaricatione fuit grauiter spoliata et in naturalibus vulnerata *luce I^o. de pe. d. 2^a N. adam.²⁴⁾* Ideo ut ipsa reformetur scienciis et virtutibus, necesse postulatur per hominem, qui *ad ipsius ymaginem est creatus gen. primo^{24a)}*; spiritum igitur, qui animam sic illustrat, humiliter peto, vt per suam magnam misericordiam tribuat michi *graciam incipiendi, continuandi et perficiendi hunc actum, cum ipse opus imperfectum non novit, nam dei perfecta sunt opera deut. 32.²⁵⁾ extra de baptimo maiores.²⁶⁾* Gracia enim sua cuiilibet est neces-

1) Ps. 96, 2. 2) Bernh. sup. cant. (MPL 183 1027) = Thomas Hibernicus manipulus flor. fol. 127b ed. Venet. 3) Arist. met. I 1 980a 23. 4) Arist. de an. II 2 414a 11. 5) 2. Cor. 3, 5. 6) Auctor de causis? 7) Arist. met. II? 8) Boet. phil. cons. III 9. 9) Hiob 15, 16. 10) Am. 7, 14. 11) 1. Sam. 18, 2. 12) Ex. 6, 12. 13) Jer. 1, 6. 14) Arist. eth. I 1 1095a 6. 15) Ps. 71, 14. 16) Sap. 17, 1. 17) Ps. 35, 18. 18) 1. Kön. 3, 12. 19) 1. Cor. 2, 15. 20) 1. Pe. 3, 15. 21) Jac. 1, 17. 22) Bar. 3, 28. 23) Arist. de an. III 4 430a 1. 24) c. 38 D. II qu. 3 de pen. 24a) Gen. 1, 27. 25) Deut. 32, 4. 26) Decr. Greg. IX, III tit. 42 c. 3.

saria, cum secundum b. Augustinum¹⁾ non valet bonum esse, quod fit absque deo, ubi enim deest agnicio eterne et incommutabilis veritatis, falsa est virtus eciam in optimis moribus xxviii. q. 1. ex hijs.¹⁾ Dicam igitur cum regina hester: tribue, domine, sermonem compositum in ore meo hester ix.²⁾ Quia in te confidit anima mea ps. 56.³⁾ Dicam insuper ei: Domine, pater celi et terre, si tu es, iube me venire ad te M^t ix.⁴⁾ vel saltem veniat ad te oratio mea ione 2.⁵⁾ Huius igitur rei gratia flecto genua mea ad patrem domini nostri ihesu christi, a quo omnis paternitas in celo et in terra nominatur, ut det mihi secundum diuicias glorie sue virtutem corroborari per spiritum eius ad eph. 3.⁶⁾ patrem, inquam, misericordiarum et deum totius consolacionis 2^o chor. primo⁷⁾, qui gratificauit nos in dilecto filio suo ad eph. 1.⁸⁾ Quem misit in mundum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret ad gall. 4.⁹⁾ ut det mihi sedium suarum assistricem sapientiam, ut mecum sit et mecum laboret, ut sciam, quid acceptum sit apud eum omni tempore Sap. 9.¹⁰⁾ Sequarque perhumiliter doctrinam sancti thobie suo filio ita loquentis: Omni tempore benedic dominum et pete ab eo, ut vias tuas dirigat, videlicet in principio, medio et in fine tob. 4.¹¹⁾ Efflagito igitur cum propheta humiliter dicendo: domine, labia mea aperies ps. 50.¹²⁾ Et iterum repleatur os meum laude, ut cantem gloriam tuam ps. 70.¹³⁾ Te invoco, domine, verum, qui docuisti me a iuuentute mea usque nunc, deus, usque in senectam et senium ne derelinquas me ps. 70.¹⁴⁾ Et merito inuocacio diuini nominis est facienda, quia sine eo nichil validum, nichil sanctum, nichilque perfectum dicente venerabili boecio. *Invocandum, inquam, rerum omnium patrem, quo praetermisso nullum vite fundatur exordium 3^o de conso. prosa. 9.¹⁵⁾ Cui consonat illud metr¹⁶⁾: Omnibus in factis peragendis siue peractis Dei propositum deus humane rationi.* Ego autem attendens, quod non est speciosa laus in ore peccatorum ecclesi. 15.¹⁷⁾ Cogor quodammodo et fideliter instruor ante omnia dicere cum ps. omnes iniquitates meas dele ps. 50.¹⁸⁾ *Cor mundum crea in me, deus, et spiritum rectum innoua in visceribus meis ibidem.* Vt igitur praesens huic operi sit gratia pneumat¹⁹⁾ almi, dicam cum psalmista *emitte spiritum tuum, et creabuntur ps. C 3.¹⁹⁾* Et verum illud dicam: *Deus, in adiutorium meum intende, domine, ad iuuandum me festina ps. 69.²⁰⁾* Et ipse miseritus mei mox respondebit mihi: *Aperi os tuum, et implebo illud ps. 80.²¹⁾* Et tantum de diuini nominis inuocacione. Et hoc quo ad primum.

Sed quoad 2^m sic dicit venerabilis Richardus libro de minori contemplacione capitulo primo²²⁾: *Si in laudem sapientie i. e. theologie aliquid attemptare voluero, minus erit, quantumcunque dixero, quid enim sapientia ardentius diligitur, quid dulcius possidetur? Eius omnem pulchritudinem decor superat; eius dulcor omnem excedit suauitatem. Est enim, ut idem ait, speciosior sole et super omnem dispositionem stellarum: luci comparata invenitur prior.* Hec ille, et venerabilis Hugo in libro de archa noe²³⁾ sic inquit: *Sacra scriptura est liber vite, cuius origo eterna, cuius essentia incorruptibilis, cuius aspectus desiderabilis, cuius doctrina facilis, cuius sciencia dulcis, cuius profunditas imperscrutabilis, cuius verba innumerabilia, vnum tamen verbum omnia.* Hec ille. Est insuper sacra scriptura scriptura lucis et splendoris, scriptura gaudii et amoris, scriptura suauitatis et dulcoris, In qua intellectus illustratur, affectus depuratur et effectus decoratur, quod singulari modo et superexcellenti aspectu sancto nobis manifestata, quia nec ab angelis edita nec ab hominibus inventa, sed spiritu sancto inspirante est conscripta. *Non enim voluntate humana allata est propheta,*

1) Aug. = c. 14 D. CXXVIII qu. 1. 2) Esth. 14, 13. 3) Ps. 57, 2. 4) Matth. 14, 28.
5) Jon. 2, 8. 6) Eph. 3, 16. 7) 2. Cor. 1, 3. 8) Eph. 1, 6. 9) Gal. 4, 4. 5. 10) Sap. 9, 4.
11) Tob. 4, 20. 12) Ps. 51, 17. 13) Ps. 71, 8. 14) Ps. 71, 17. 18. 15) Boet. phil. cons. III 9 pr.
16) metr¹⁶⁾ metr¹⁶⁾? 17) Eccli. 15, 9. 18) Ps. 51, 3. 12. 19) Ps. 104, 30. 20) Ps. 70, 2. 21) Ps. 81, 11.
22) Rich. Benj. min. et M 196 113. 23) Hugo de arc. Noe II c. 11 (MPL 176 643c) = Thom. Hib. man. flor. Script. bh.

sed spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines 2. pe. 1^o.¹⁾ Idcirco per ea, quae in sacra scriptura traduntur, prae cunctis ceteris scienciis excellenciori gracia illuminamur ad beneplacita diuina cognoscendum, roboramur ad eadem iam cognita perficiendum Et inflamamur ad ea perfecta complacenter diligendum. Propter primum ait propheta: *lucerna pedibus meis verbum tuum et lumen semitis meis ps. C 18.²⁾* Propter 2^m dicit ibidem: *Confirma me in verbis tuis.* Propter efficaciam 3ⁱⁱ dicitur ibidem.³⁾ *Ignitum eloquium tuum vehementer.* Qua propter recommendatur sacrosanctam scripturam, ipsam videlicet theologiam, omnium scienciarum dominam et reginam, timore vehementi concucior ac viribus propriis omnino destitutor, quia pusillus virtute onus importabile humeris meis assumo, dum ipsius laudem nitor depromere eo, quod cuncta turba doctorum in eius laude raucescat. Quid igitur ego tantillus, ymmo virorum infirmus pro ipsius congruo praeconio edisseram, penitus ignoro. Confisus tamen de illius misericordia, qui implet *omne animal benedictione ps. C 44.⁴⁾* Qui *linguas infancium facit disertas cap. x.⁵⁾* Qui aperuit os asine balaam, ut ad laudem nominis sui loqueretur *numeri 22^o.⁶⁾* Qui eciam *dat verbum ewangelizantibus virtute multa ps. 67.⁷⁾* Huius quidem suffultus praesidio pro aliqui sacre scripture, utcunque deus dederit, breui praeconio assumo verba Petri apostolorum principis ita dicentis: *Verbum domini manet in eternum prima petri primo.⁸⁾*

Es folgt eine recommendatio sacre scripture, in der das Principium des Hermann von Altdorf (Handschr. Nr. 865 Bl. 1^a—6^b) so stark benutzt ist, daß der fehlende Schluß aus dem letzteren ergänzt werden kann. Die Schlußformeln lauten hier:

Expèditis duobus nunc vadam ad tertium, scilicet ad humilem graciaram actionem. *Gracias igitur ago deo meo semper prime ad Cor. 1^o. ca.⁹⁾* Cuius gracia sum illud, quod sim prime ad Cor. 15. ca.¹⁰⁾ Et eius beate generici, perpetue virginis marie, que gracia mater invenit *graciam apud dominum luce 1^o. ca.¹¹⁾* Totique tam triumphanti quam ecclesie militanti, domino rectori praesenti huius alme vniuersitatis studii lipczensis, domino decano facultatis theologie cum singulis suis magistris et suppositis et singularissime domino et magistro meo M. Qui non obstante mea insufficiencia me ad legendum cursum in theologia praesentauit, domino decano facultatis arcium singulisque magistris facultatis eiusdem [verba,] quorum doctrinis ab adolescencia sum educatus, preterea singulis vniuersitatem studii lipczensis in persona mea dignificantibus hunc actum visitando, quibus omnibus et singulis humilem et paruum me offero me seruitorem ec. Gracia igitur domini nostri Ihesu christi sit semper cum omnibus vobis. amen.

Quare beatus Martir *Ciprianus¹²⁾* nos uolens allicere ad studium sacre theologie et remouere ab aliis inutilibus, ne in eis nimis diu permaneamus, in quodam sermone proclamat: *O animo peruersi, corde dissoluti, mente vani, curiositate pleni et studio timidi, cur decepti viam veritatis, doctrinam vite, scienciam dei, sapienciam eternam et legem iusticie et omnes virtutes penitus relinquentes praecipere festinatis et sciencie fabulas poetarum, ficmenta mendacii Sophistica, loycorum cautelas et iurgia iuristarum, questionum diuisiones, numeri secciones, inundaciones nili, terrarum spacia, astrorum motus, celorum altitudinem, capacitates sperarum, generacionem ventorum, influencias syderum et mathematicas tradiciones. Hi namque sermones virtutem non continent, Ad virtutem non ducunt et si mentes subtilitate quadam vanitatis erudiunt animos, tamen non faciunt virtuosos neque replent vera sapiencia mentes. Relinquire igitur sermones, qui non prosunt et ad montem omnium scienciarum i. e. ad sacram scripturam accedite, hec enim est via salutis, lex iusticie, documentum virtutis, insecucio christi, refecio mentis, cibus anime, pabulum vite, fons pietatis, ver-*

1) 2. Petr. 1, 21. 2) Ps. 119, 105. 3) Ps. 119, 28. Ps. 119, 140. 4) Ps. 145, 16.
5) Sap. 10, 21. 6) Num. 22, 28. 7) Ps. 68, 12. 8) 1. Petr. 1, 25. 9) 1. Cor. 1, 4. 10) 1. Cor.
15, 10. 11) Luc. 1, 30. 12) Cyprianus, serm.?

bum dei, gladius spiritus, lorica fidei, galea salutis, uox celorum, ignis caritatis, aurora spei, fidei columpna, regula morum, norma virtutum, fuga erroris, corona regum, stabilimentum pacis, iusticia principum, conseruacio regni et forma clemencie. Haec ille. Amen.

Principium in sententias.

Principium in primum sententiarum.

Handschrift Nr. 158 Bl. 13^a—16^a. 17^a—19^b.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti. Amen.

Principiaturus in primum sententiarum iuxta laudabilem praeclare theologicæ facultatis consuetudinem 4 in hoc actu sum facturus: Primo diuinum auxilium de celo præstandum humiliter implorabo, 2^o sanctissimam diuinamque scienciam, videlicet theologiam, primo in generali Et deinde in speciali quoad libros sententiarum pro posse meo recommendabo, 3^o quaestionem determinaturus Et contra magistrorum meorum mecum in sentenciis concurrencium dicta replicabo, 4^{to} et ultimo pro presentis actus complecione graciaram acciones reserabo.

Quantum ad primum. Si mentis oculo huius sacre scripture considerauero infallibilem veritatem, inenarrabilem firmitatem ac excellentissimam dignitatem sane reperio. Quia volens recommendare aut studere sacram scripturam primo debet habere speciem decoris vite purioris, qua gracia efficiatur, quia *in maluolam animam non introibit sapiencia sap. j.*¹⁾ 2^o habere debet virtutem timoris, per quam vis amoris in corde accenditur, quia *iniciium sapiencie est timor dominj j.*²⁾ 3^o talis debet habere verba pauca foris, sicut certis horis cognicio discernitur, quia *in lingua sapiencia agnoscitur eccles. 4^{to}.*³⁾ Et ideo dicitur *ecclesiastici 32.*⁴⁾ *Adolescens, loquere in causa tua vix, cum necesse fuerit, si bis interrogatus fueris, habeat caput responsum tuum. In multis esto quasi inscius, audi tacens simul et quaerens. Et loqui in medio magnatorum non praesumas, quia qui moderatur labia sua, prudentissimus est prouerb. 10.*⁵⁾ Sed quia in omnibus istis defectuosum me iudico, Quare cogor dicere: *Stultissimus sum virorum et sapiencia hominum non est mecum, non didici sapienciam nec noui scienciam prouer. 30.*⁶⁾ Ob defectum primi mihi obici potest illud *Johannis 8.*⁷⁾ *quem te ipsum facis? quia homo peccator ego sum luc. v.*⁸⁾ et *altissimus odio habet peccatores ecclesiastici 12.*⁹⁾ Ob carenciam 2ⁱ terreor, quia *iniquitatibus conceptus sum ps. 51.*¹⁰⁾ *Nam si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, nosipsos seducimus et veritas in nobis non est j. Joh. j.*¹¹⁾ Sed quia peccatum et caritas, quae radix est omnium bonorum, simul esse non possunt et nisi una radicitus euulsa fuerit, altera plantari non potest. *Sine causa enim aliquis conatur ramos incidere, si radicem non contendit euellere de pe. dis. ij.*¹²⁾ verisimile ex praemissis itaque. Sic et in 3^o penitus deficio, quia *puer ego sum et nescio loqui Jer. j.*¹³⁾ *Et lingua mea adheret faucibus meis ps. 136.*¹⁴⁾ *Nec est sermo in lingua mea ps. 138.*¹⁵⁾ Quibus consideratis *confundor ego et erubesco levare faciem meam j. Esdre 9.*¹⁶⁾ Confusus tamen ex prophetica monicione de diuina clemencia et pietate, quae *prope est omnibus invocantibus eam ps. 144.*¹⁷⁾ quae dicit: *dilata os tuum et implebo illud ps. 80*¹⁸⁾ Saluatorem meum Jhesum Christum precibus vtinam placitis et deuotis † perattente pulso dicens cum venerabili *Cassiodoro* in libro *de institutione diuinarum literarum*¹⁹⁾: *Pruesta, domine, legentibus projectum, quærentibus legem tuam remissionem omnium peccatorum, ut, qui desiderio magno ad lumen scripturarum tuarum peruenire cupimus, nullis peccatis caligantibus obscuremur, et trahere nos ad te*

1) Sap. 1, 4. 2) Eccl. 1, 16. 3) Eccl. 4, 29. 4) Eccl. 32, 10—13. 5) Prov. 10, 19.
6) Prov. 30, 2. 7) Joh. 8, 53. 8) Luc. 5, 8. 9) Eccl. 12, 7. 10) Ps. 51, 7. 11) 1. Joh. 1, 8.
12) c. 13. D. II. de poen. 13) Jer. 1, 6. 14) Ps. 137, 6. 15) Ps. 139, 4. 16) 1. Esr. 9, 6.
17) Ps. 145, 18. 18) Ps. 81, 11. 19) Cass. div. lect. c. XXXIII.

virtute omnipotentie tue et non relinquo sua voluntate vagari, quos precioso sanguine redemisti. Ego te invoco, posco et exoro, qui es alpha et o, principium et finis apoc. j.¹⁾ a quo et in quo et per quem sunt omnia Ro. ij.²⁾ ut praestabilis sis super maliciam Johelis 2^o.³⁾ Et parce peccatis meis Iob. 14.⁴⁾ Et reple os meum laude, ut cantem gloriam tuam ps. 7.⁵⁾ Et clamo ad te, patrem misericordiarum, cum Sedulio in carmine paschali.⁶⁾ Et cum Alano in Anteclaudiano⁷⁾ in haec verbo prorumpentes:

*Optime, eterne deus, spes vnica mundi,
Qui celi fabricator ades, qui conditor orbis,
Qui solem radiis et lunam cornibus implet,
Inque diem ac noctem lumen metiris vtrisque,
Qui stellas numeras, quarum tu nomina solus,
Signa, potestates, cursus, loca, tempora nosti,
Qui pereuntem hominem vetiti dulcedine pomi
Instauras meliore cibo potuque sacrați,
Sanguinis infusum depellis ab angue venenum.
Totum namque lauas vno baptisinate mundum.
Pande salutarem paucos quae ducit in urbem
Angusto in calle viam verbique lucernam
Da pedibus lucere meis etc. (Paucis interpositis)
Tu mihi praeradia diuina luce meamque
Plenius irrorans diuino nectare mentem
Complue, terge nefas animi tenebrasque rescindens
Discute meque tue lucis splendore serena.
Tu calamum repara purga rubigine linguam.
Da, quaeso, tua verba loqui mutoque loquelam
Praebe, da fontem sicienti, dirige callem
Erranti, Duc, nauta, ratem portumque timenti
Dona celesti perflans mea carbasa vento.*

Quare huius rei gracia flecto cordis mei genua ad patrem domini nostri Jhesu Christi, a quo *omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens Jaco. j.⁸⁾ Qui gratificauit nos in dilecto filio suo ad eph. j.⁹⁾ Et qui de plenitudine maiestatis suae implet omne animal benedictione ps. 144.¹⁰⁾ Ne derelinquo me usque in senectam et senium, qui me docuisti a iuuentute mea ps. 70.¹¹⁾ Da mihi eloquia tua casta intelligere, loqui et operari, quoniam inuocatum est nomen tuum super me. Jere. 17.¹²⁾ Sicque ingrediar in sanctuarium domini, ut annunciem sapientiam et gloriam nominis sui, quod est benedictum in secula seculorum. Et tantum de primo principali.*

Quantum autem ad 2^{um} pro recommendacione sacre scripture assumo verba sapientis eiusdem 7. c.¹³⁾ de laude altissime sapientie prolata ista: *Candor est enim lucis eterne. Venerabiles professores, doctores, magistri ceterique mihi in domino plurimum venerandi. Ille gloriosus doctor sanctus Augustinus in de laudibus sacre scripture¹⁴⁾ ad propositum meum sic loquitur: Rogo vos, fratres, discite scripturam sacram, quoniam clarior est sole, dulcior melle, forcior vino, balsamo suauior, sublimior auro, candidior argento. Ipsa namque corda illuminat, veritatis lumen ostendit, tenebras ignorantie depellit. Et ergo dicitur in Canone sicut 38. dis.¹⁵⁾ Sicut stellas celi non extinguit nox, sic mentes fidelium inherentes firmamento sancte scripture non*

1) Apoc. 1, 8. 2) Ro. 11, 36. 3) Joel 2, 13. 4) Hiob. 14, 16. 5) Ps. 71, 8. 6) Sed. carm. pasch. I 60—61. 64—67, 70—72, 78—81. 7) Alan. Anticl. V 5, 55. 8) Jac. 1, 17. 9) Eph. 1, 6. 10) Ps. 145, 16. 11) Ps. 71, 18. 17; Ps. 11, 7. 12) Jer. 15, 16. 13) Sap. 7, 26. 14) Aug. serm.? 15) c. 8. D. XXXVIII.

obscurat humana iniquitas. Et quamquam anime sciencie eciam habeant radios et stellas, Non tamen radios rectos, sed fractos, non stellas fixas, sed erraticas, Quia omnes erraverunt ab utero, locuti sunt falsa ps. 57.¹⁾ Et ergo dicitur Canone Nonne 37. dis.²⁾ Nonne videtur in vanitate sensus et obscuritate mentis ingredi, qui diebus ac noctibus in dialectica arte torquetur? Et physicus perscrutator oculos trans celum leuat et ultra profundum terrarum et abissum in quoddam inane demergit? Et ut alteram partem transeam, Qui diuicias per phas et nephas quaerit, qui adulatur regibus, hereditates captat alienas et opes congregat, quas in momento, cui sit relicturus, penitus ignorat? Sola ergo sacra scriptura tanquam lux in tenebris lucet Joh. j.³⁾ Hec est⁴⁾ enim veri solis radius, per quem cunctis diescit in tenebris et cordis oculus. Hec est deliciosa anime paradisis. Hec est, quae in celeste terrenum in immortale caducum, hominem in deum deifice imitationis autoritate conuertit. Hec est solum humane calamitatis solacium. Hec est humane noctis lucifer singularis, cuius aciem nulla aeris caligo confundit, nulla densitas terre operam eius offendit. Nec aquae multitudo eius intellectum obtundit. Hec igitur quamuis apud multos, qui sensuali bestialitate brutescunt, nimia vilitate langucat, apud illos tamen, qui in ignem originalis rationis redegerunt scintillam praeconisantis fame, munere non fraudatur. Sola⁵⁾ ergo sacre scripture super omnem possessionem praeeminet generosa possessio. Quia hic est candor nunquam deficiens, fons semper scaturiens, originale vite seminarium, sapiencie principale principium, iniciale bonitatis inicium. Verba hec sunt Alani in de planctu nature prosa 6^{ta}.⁶⁾ Merito ergo ad propositum accedunt sapientis verba scilicet Candor est enim lucis eterne.

Ex quibus itaque praemissis verbis luculenter inspectis pro sacre theologicæ science commendacione Duo tanguntur: Primo sacre scripture candida subtilitas, et tangitur ibi: *Candor*, est enim candidior sole, ymmo eius candorem sol et luna mirantur, *Et super omnem stellarum dispositionem inuenitur prior Sap. 7.⁷⁾ Pulcritudinem candoris eius admirabitur oculus ecclesiastici 43.⁸⁾ 2^o tangitur eius magna et mira profunditas in altera parte thematis, cum subiungitur *lucis eterne*, Quia huius sanctissime sciencie alte sunt et eterne diuicie, *incomprehensibilia iudicia et inuestigabiles vie eius Ro. jj.⁹⁾ Ipsa enim ex ore altissimi prodiit et ante omnem creaturam est primogenita. ecclesiastici 24.¹⁰⁾**

Primo dixi, quod sacra scriptura commendatur ex eius candida subtilitate, quae in duobus declaratur. Nam sacra scriptura clarior maiestate cuncta transcendit sidera bassa scandens eminenter, quia Candor, 2^o forcior firmitate dicta sternit friuola Deum pandens luculenter, quia est enim etc.

Primum, videlicet, quod sacra scriptura clariori maiestate cuncta transcendit sidera bassa scandens eminenter, patet, quia est *fons sapiencie verbum dei in excelsis Ecclesiastici j.¹¹⁾ Sacra enim scriptura teste b. Bernardo sermone 40. super Cantica¹²⁾ transcendit omnia cacumina terrarum, omnes altitudines siderum, omnes legiones angelorum altissima diuinitatis attingens. Cuius candoris celsitudinem apostolus considerans ad roma j.¹³⁾ cogitur exclamare: *O altitudo diuiciarum sapiencie et sciencie dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius et inuestigabiles vie eius.* Hec quidem est illa, que sola girum celi circumiit, profundum maris penetrauit, in omni terra stetit, in omni populo primatum habuit i. e. in omni sciencia humanitus inuenta. Nam in ymis latitat ars mechanica et manualis, in alcioribus disputat sciencia metaphysicalis, in altissimis vero habitat scriptura diuinalis dicens: *Ego in altissimis habito et tronus meus in columpna nubum Ecclesiastici 24.¹⁴⁾ Et nimirum quia est speciosior sole et candor lucis eterne et super omnem dispositionem stellarum**

1) Ps. 58, 4. 2) c. 3. D. XXXVII. 3) Joh. 1, 5. 4) Alan. de planct. nat. M 210 465 A. 5) 464 D. 6) 451 D. 7) Sap. 7, 29. 8) Eccli. 43, 20. 9) Rom. 11, 33. 10) Eccli. 24, 5. 11) Eccli. 1, 5. 12) Bernh. sup. cant.? 13) Rom. 11, 33. 14) Eccli. 24, 7.

*Sap. vt supra.*¹⁾ *Quia luna non candet et stelle non sunt munde in conspectu eius Job 25.*²⁾ Ipsa enim praecellit cuncta non solum speciositate, sed et potestate. Quia ipsa est, per quam reges regunt et legum conditores iusta decernunt, per eam principes imperant et potentes agunt iusticiam *Prouer. 8.*³⁾ *Quia attingit a fine usque ad finem fortiter, disponens omnia suaviter sap. 8.*⁴⁾ Et ob id sapiens praeposuit illam regnis et sedibus et diuicias nihil esse duxit in comparacione eius *Sap. 7.*⁵⁾ Quia ipsa dicit *prouer. 8.*⁶⁾ *meum sunt diuicie et gloria et melior est fructus meus auro et lapide precioso.* Quia ipsa aurum est et aurum terre illius optimum est *genes. ij.*⁷⁾ Et ipsa est *argentum igne examinatum, probatum terre, purgatum septuplum ps. ij.*⁸⁾ Si ergo diuites esse cupitis, veras diuicias amate. Et o reges populi, si delectamini in sedibus et sceptris, diligite istam sapienciam, ut in perpetuum regnetis *Sap. 6.*⁹⁾ Quia *siquis sine ista sapiencia existimat se prudentem fieri posse, non sanus, sed eger, non prudens, sed stultus in egritudine assidua laborabit et in cecitate noxia stultus et demens permanebit,* ut dicitur *26 q. 2 quis sine.*¹⁰⁾ Omnis enim gemma et aurum in comparacione istius arena exigua et argentum tanquam lutum existimabitur in conspectu istius *Sap. 7.*¹¹⁾ Et tantum de minus principali primo.

Secundum, videlicet quod ipsa sacra scriptura forcior firmitate dicta sternit friuola Deum pandens luculenter, patet in verbo thematis ibi: *est enim* etc. Est enim substantiua fortitudo, fruitur via recta et stabili. *Semita enim illius seruat viam suam prouer. 16.*¹²⁾ Et ergo inquit *Hugo in suo didascalico*¹³⁾: *Haec summa prouidencia super omnes omnium gencium literas omnia sibi ingeniorum humanorum scibilia excellenti autoritate subiecit.* Propterea dicitur in *Canone 37. dis.*¹⁴⁾ *Quod omnis splendor rethorice eloquencie, omnes modi poetice locucionis, quaelibet varietas decore pronunciacionis a diuinis scripturis sumpsit exordium.* Et illius subiungitur causa¹⁵⁾: *Quia omnis ratio superne sciencie uel terrene creature in eo est, qui est caput eorum et autor, ut qui hunc nouerit, nihil ultra quaerat, quia hic est perfecta virtus et sapiencia. Quidquid alibi quaeritur, hic perfecte inuenitur.* Nec mirum. Quia si grammatica tractat de nomine et verbo, hic vero de nomine, *quod est super omne nomen, cui cuncta flectunt genua ad philip. 2.*¹⁶⁾ In quo nomine saluos fieri credentes oportet, nomen videlicet Jhesu Christi, qui saluum faciet populum a potestate eorum, ut canit ecclesia. Et tractat de verbo eternali. Quia *verbum domini stabit in eternum Isa. xl.*¹⁷⁾ et assumitur in *Canone 35 q. 10 c.*¹⁸⁾ *fraternitatis,* ubi dicitur: *Est enim verbum dei validum et forte, durabile et perseuerabile, non momentaneum, non transitorium. Ait enim per se ipsam veritas, quae deus et verbum dei est: Celum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt Math. 24.*¹⁹⁾ Si loyca ex duabus praemissis conclusionem inferre potest, haec ex duabus personis in trinitate terciam docet procedere, non tanquam ex duobus principiis, sed tanquam ex vero principio, ut *hoc firmiter tenet, praedicat, profitetur et docet sacrosancta Romana ecclesia, mater omnium fidelium et magistra. Et hoc habet orthodoxorum patrum atque doctorum latinorum pariter et grecorum incommutabilis et vera sententia. Extra de summa trinitate et fide catholica c. vnico li. vj.*²⁰⁾ Si phisica docet herbis sanare Apostemata, haec solo verbo facit et curat omnia, *quia ipse dixit, et facta sunt ps. 148.*²¹⁾ Et in *Canone reuera de consecracione dis ij.*²²⁾ Si geometria magnitudinem terre mensurat, haec sola girum celi circuit et superat *ecclesiastici 24.*²³⁾ Si Arithmetica numerum dicit et considerat, haec numerum, quem nemo dinumerare poterat, explicat *Apoc. 7.*²⁴⁾ *Cum omnia nuda et aperta sunt oculis eis ij. q. j. Deus*

1) Sap. 7, 29. 2) Job 25, 5. 3) Prover. 8, 16. 4) Sap. 8, 1. 5) Sap. 7, 8. 6) Prover. 8, 18.
7) Gen. 2, 11. 8) Ps. 12, 7. 9) Sap. 6, 22. 10) c. 7. C. XXVI. q. 2. 11) Sap. 7, 9.
12) Prover. 6, 17. 13) Hugo, did.? (MPL 176). 14) c. 7. D. XXXVII. 15) c. 7. D. XXXVII.
16) Phil. 2, 10. 17) Jes. 40, 8. 18) c. 1. C. XXXV. q. 10. 19) Matth. 24, 35. 20) Sexti
decr. l. I. tit. 1. c. 1. 21) Ps. 148, 5. 22) c. 69. D. II. de cons. 23) Eccli. 24, 8.
24) Apoc. 7, 9.

*omnipotens.*¹⁾ Si perspectiva tractat de linea visuali, haec de dei visione sentencionali *extra de summa trinitate et fide catholica*²⁾ firmiter credimus. Si musica sonos et melodias concordat, haec angelos iubilando *in secula seculorum* proclamat *Apoc. 4.*³⁾ et *de consecratione dis. j.*⁴⁾ Nocte sancta, ubi dicitur, quod nocte natiuitatis domini *facta est cum angelo multitudo milicie celestis laudantium et dicentium Gloria in excelsis deo et in terra pax hominibus bone voluntatis.* Si Astronomia indicia astrorum aperit, haec astra penetrans celum empireum demonstrat et in solio patris regnare facit *Luc. ij.*⁵⁾ In quo *mansiones multe sunt Joh. 14.*⁶⁾ Nam secundum *Augustinum* in libro *de conflictu viciorum et virtutum*⁷⁾ *Ibi nulla aduersitas turbat, nulla necessitas angustat, nulla molestia inquietat, sed perennis leticia regnat. Quidquid bonum est, ibi est, et quicquid mali est, ibi nunquam est. Ibi semper erit vita sine morte, certe sine forte, dies sine nocte, iocunditas sine dolore, securitas sine timore, tranquillitas sine labore, fortitudo sine debilitate, rectitudo sine peruersitate, pulcritudo sine difformitate, veritas sine fallacia, caritas sine malicia, felicitas sine miseria. Que omnia non requiruntur in Astronomia. Quare Ambrosius in eo libro, quo obitum fratris luget*⁸⁾, sic inquit: *Philosophi de celo disputantes, quid loquantur, ignorant.* Et ob id sacras literas mundo utiles et necessarias, alias humanas artes et inuenciones excellentes, quae perennitatem suis largiuntur et praestant, attente legamus, ut habetur *37 d. per totum.*⁹⁾ Nam *verbo domini celi firmati sunt ps. 32.*¹⁰⁾ In qua autoritate divina scriptura ex tribus commendatur. Describitur primo ut nobilissima praecellens omnia, quia *verbo domini. Verbum domini crescebat et multiplicabatur* valde *Act. 6.*¹¹⁾ 2° ut capacissima declarans omnia, quia *celi. Celi enarrant gloriam dei ps. 18.*¹²⁾ 3° ut potentissima ostendens viuida. Nam *firmati sunt. Sanctuarium tuum, domine, quod firmauerunt manus tue Exo. 15.*¹³⁾ Ex quibus reuera iuxta tenorem prime partis propositi thematis, scilicet Candor est enim lucis eterne. Tria operatur ipsa sacra scriptura. Primo praecellit omnia candore coequali *De celo respexit dominus, vidit omnes filios hominum ps. 32.*¹⁴⁾ Et *quodcumque viderit, annunciet Isa. 21.*¹⁵⁾ 2° declarat singula virtute luminali, quia *est enim lux vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum Joh. j.*¹⁶⁾ Ideo dicit ps. *Quoniam apud te est fons vite et in lumine tuo videbimus lumen ps. 35.*¹⁷⁾ 3° ostendit viuida ab arte diuinali et hoc cum dicitur *enim. Misit enim verbum suum et sanavit eos ps. 106.*¹⁸⁾ Verbum, inquam, sacre scripture. Patet ergo ex dictis Sacre scripture candida subtilitas, quae habetur ex primis verbis Thematis, ubi scriptum fuit: *Candor est enim.* Et tantum de principali primo.

Dixi 2° et breuius, quod ipsa scriptura commendatur ex eius magna et mira profunditate, quae in tribus declaratur. Nam sacra scriptura est firmiter radicata et profunde illustrata supernali lumine, quia *lucet.* 2° ipsa est dignitate decorata et in sensu dilatata eleganti ordine, quia *eterne.* 3° quia ipsa bonitate sublimata et in alto collocata diuinali numine, quia *lucet eterne.*

Dixi primo, quod sacra scriptura est firmiter radicata et profunde illustrata supernali lumine, quia *lucet.* Nam *inextinguibile est lumen eius Sap. 7.*¹⁹⁾ quod lumen *illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum Joh. j.*²⁰⁾ Quod pertractans *Crisostomus*²¹⁾ dicit: *Si illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, qualiter tot sine lumine manserunt? Non enim omnes cognoverunt Christi culturam et sacram scripturam. Et soluit dicens: Illuminat omnem hominem, quantum ad eum pertinet, si autem quidam oculos mentis claudunt, non a lucis natura obtenebratio illius, sed a malicia eorum, qui voluntarie se ipsos priuant dono gratiae. Nam*

1) c. 20. C. II. q. 1. 2) Decr. Greg. IX. I. I. tit. I. c. 1. 3) Apoc. 4, 9. 10. 4) c. 48. D. I. de cons. 5) Luc. 2, 13 ss. 6) Joh. 14, 2. 7) Aug. conf. vit. XXVI (MPL 40 1605 B). 8) Ambr. exc. frat. Sat. (MPL 1398 A). 9) D. 37. 10) Ps. 33, 6. 11) Apg. 6, 7. 12) Ps. 19, 2. 13) Ex. 15, 17. 14) Ps. 33, 13. 15) Jes. 21, 6. 16) Joh. 1, 9. 17) Ps. 33, 10. 18) Ps. 107, 20. 19) Sap. 7, 10. 20) Joh. 1, 9. 21) Chrysost. hom. in Joh. VIII 1 (MPG 59. 67).

gracia quidem ad omnes diffusa est, qui vero nolunt hoc dono uti, sibi hanc computant cecitatem. Et illud lumen sacre scripture, quod illuminat et intellectum dat paruulis ps. 118.¹⁾ dupliciter se diffundit. Primo effundit lumen doctrine et veritatis, quod est nostre obliquitatis lumine directum, quia sicut sol naturalis varios radios emittit ad mundum illuminandum, ita sacra scriptura diuersa documenta continet atque docet. Quibus mediantibus erroris tenebris effugatis mens illustratur et homo in agendis dirigitur et informatur. Quia dicit b. Ieronimus in epistola ad Paulinum²⁾, quod *omne, quod legimus in diuinis libris, lucet et fulget*, Et per tales praefulgidas doctrinas quilibet informatiue illuminatur. Nam ut dicit Crisostomus super matheum³⁾: *Quidquid quaeritur ad salutem, inuenitur in scripturis diuinis. Qui enim ignorans est, inuenit ibi, quod discat, qui contumax est, inuenit ibi, quod timeat, qui laborat, inuenit ibi requiem, qui piger est, inuenit in illa, quibus excutitur ad opus.* Hoc ille. Et ergo dicit Isidorus de summo bono⁴⁾, quod *Sacra scriptura pro vniuscuiusque variatur intelligencia. Sicut manna, quod populo veteri pro singulorum delectacione varium dedit saporem, Sic iuxta sensuum capacitatem sacra scriptura congruit pro vniuscuiusque intellectu.* Et idem dicitur in Canone relatum 37. dis.⁵⁾ *Quod multa sunt verba in scripturis diuinis, quae possunt trahi ad eum sensum, quem sibi vnusquisque sponte praesumpserit.* 2° Sacra scriptura effundit lumen gratiae et sanctitatis, quod est suae fecunditatis copiose diffusio. Quia sol materialis in omnem positionem loci lumen suum diffundit iuxta illud ecclesiastici 42.⁶⁾ *Sol illuminans per omnia respexit.* Ita sacra scriptura lumen gratiae et sanitatis, quod in sapientia generatur, vndique diffundit, scilicet superius ad praelatos, inferius ad subditos, a dextris ad iustos, a sinistris ad impios, ante ad statum patrie, retro ad statum vie. Fulgent enim superius praelati lumine sapientiae per splendorem correccionis, fulgent inferius subditi per decorem subieccionis, fulgent a dextris iusti per candorem puritatis et innocencie, fulgent a sinistris impii per uitorem contricionis et penitencie, fulget ante status patrie per fulgorem visionis beatificae, fulget retro status vie per splendorem cognicionis enigmate. Et ergo merito dicebatur, quod sacra scriptura est profunde illustrata supernali lumine.

De 2° videlicet, quod sacra scriptura est dignitate decorata et in sensum dilatata elegantiori ordine, quia *eterne*. Quia secundum b. Augustinum in de vera religione⁷⁾ *Ad dignitatem scripture pertinet, ut sub vna litera multos sensus contineat, ut sic in diuersis intellectibus hominum vnusquisque gaudeat se posse inuenire in diuina scriptura, quam concipit veritatem.* Et secundum b. Gregorium in moralibus⁸⁾ *Quanto diuina scriptura pluribus modis iuxta fidem exponitur, tanto in ea homines libentius delectantur.* Et ideo secundum eundem libro 3° in registro⁹⁾ *in intellectu sacre scripture respici non debet, quod sane fidei non resistit. Sicut enim ex vno auro alii annulos alii cingulos alii dextralia alii aliud ornamentum faciunt, Ita ex vna sacre scripture intellegencia expositores per innumeros intellectus quandoque varia ornamenta componunt, quae tamen omnia ad decorem celestis sponse proficiunt.* Hoc ille.

De 3° quod sacra scriptura est bonitate sublimata et in alto collocata diuinali numine, patet ex allegoria arcium¹⁰⁾, vbi dicitur: *Constat theologiam omnes alias dignitate simul et potestate praecellere, cum ei singule debeant in suis officiis obedire, siquidem ipsa omnibus aliis bonos effectus communicat et plurima insuper, ad quae reliquae non satis sunt idoneae, suis alumpnis ministrat. Nam et ipsa mala dissipat, hortatur vitare tumultum, ipsa praebet ornatum, fugat desidiam, bonos labores amat, et hos labores sacra scriptura bene imperat, quae digne laboranti grande pro-*

1) Ps. 119, 130. 2) Hier. epist. 58/9 (MPL 22 585). 3) Chrys. sup. Matth. XXII = Thom. Hib. man. flor. Script. ba. 4) Isid. sent. lib. III (MPL 83) = Thomas Hibernicus man. flor. fol. 234 ed. Venet. 5) c. 14. D. XXXVII. 6) Eccli. 42, 16. 7) Aug. de vera rel. = Thomas Hibernicus, manipulus florum fol. 234 ed. Venet. cf. doctr. christ. (MPL 34 80) 8) cf. Greg. mor. XVI 19 (MPL 75 1132) 9) Greg. ep. III 67 (MPL 77 668 A). 10) allegoria artium?

mittit praemium, ne succumbat, cor exhilarat, mentem eleuat, magnam quoque irrigat audaciam, facundiam praestat, auditorem oblectat, ad praecepta inclinat, causas defendat, alumpnum quoque suum glorificat, scienciam dilatat, res arduas attemptat, adulationes omnino reprobat, laudem comparat, iactanciam vitat. Theologia medicinalis est omnino prae artibus aliis, quae morbis obuiat, eciam et fugat et postea sanitatem conseruat, magnos in terra confert honores, quia alumpnos suos ad celestis curie promouet dignitates. Ipsa quoque confert abundanter necessaria et non solum in patria, sed in via, quoniam dona plurima confert gloriosa. Verum theologia non sicut artes reliquae famam virtutum suarum comperpetuat, sed eciam perennat. Hoc ille ibi. Quia ipsa sacra scriptura omnium bonorum mater est Sap. 7.¹⁾ Que edificauit super domum prouer. 9.²⁾ miscuit vinum et posuit mensam filio suo studenti dicens: Comede, fili mi, mel et fauum³⁾ secundum glossam i. e. doctrinam sapiencie. Quia non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore dei Mat. 4.⁴⁾ propter quod dicitur: Cibauit illum dominus pane vite et intellectus et aqua sapiencie salutaris potauit illum.⁵⁾ Et ad istum intellectum loquitur b. Gregorius 10. mor.⁶⁾ dicens: Scriptura aliquando nobis cibus est, aliquando potus. Cibus est in locis obscurioribus, quia quasi exponendo frangitur et mandendo glutitur. Potus vero est in locis aperciorebus, quia insorbetur, sicut inuenitur. Hoc ille. Et facit ad hoc dictum venerabilis Hugonis li. 3^o de claustr. anime capitulo 8.⁷⁾ dicentis: In refectorio sacre scripture tres ponuntur mense i. e. tres intellectus videlicet historicus, mysticus et moralis. Prima mensa simplicibus, 2^a doctioribus, 3^a communis vtrisque. In prima cibus grossior, in 2^a subtilior, in 3^a dulciior. Prima saporem continet exemplorum, 2^a vim misteriorum, 3^a dulcedinem morum. Prima pascit miraculis, 2^a figuris, 3^a verbis. Hoc ille. Patet ergo, quod haec sacratissima scriptura est in alto collocata diuinali numine, quia candor est enim lucis eterne. In quibus uerbis tria colliguntur sacre scripture officia. Primum: Clarificat turbidos dans eis splendorem sapiencie. Et hoc tangitur in primo thematis verbo, scilicet Candor. Quoniam laquei facti estis candori⁸⁾ Osee 5^{to}.⁹⁾ 2^m quod mundificat sordidos, dans eis lucem innocencie. Et hoc in est enim lucis. Fuistis aliquando tenebre, nunc autem lux in domino Ephe. 5^{to}.¹⁰⁾ 3^m quod viuificat languidos dans eis vigorem permanencie. Et hoc tangitur in ultimo verbo thematis, videlicet eterne. Beatus homo, qui inuenit sapienciam prouer. 3^o.¹¹⁾ quia¹²⁾ fructus sacre scripture est plenitudo eterne felicitatis. In ipsa enim sunt verba vite eterne quae ideo scripta sunt, non solum ut credamus, verum eciam ut possideamus. Ad quam sacra scriptura nos conatur introducere, quae Candor est lucis eterne. Quae fuerunt verba loco thematis assumpta. Et taliter licet exiliter introducta.

In quibus quidem verbis ad laudem huius sacratissime theologialis sciencie et specialiter ad commendacionem libri sentenciarum illius noticia quoad quadruplicem eius causam magnifice extollitur. Primo enim commendatur quantum ad eius causam formalem, cum dicitur: Candor, per quem innuitur puritas innocencie. Ecclesiastes ix.¹³⁾ Omni tempore sint vestimenta tua candida et oleum in capite tuo non deficiat. Similiter Apoc. 19.¹⁴⁾ Datum est ei, ut cooperiatur se bissino splendenti et candido. 2^o quantum ad causam materialem, cum dicitur: Est. Est enim stabile et originale fundamentum et incorruptibile prouer. 16.¹⁵⁾ In via recta est stabilis. Super basim ratificatur inconcusse firmitatis. Quia a domino deo est et cum ipso fuit semper et est ante eum Ecclesiastici j.¹⁶⁾ Et nunquam marcescit Sap. 6.¹⁷⁾ 3^o quantum ad causam efficientem, cum dicitur lucis. Joh. 8.¹⁸⁾ Ego sum lux mundi. Qui se-

1) Sap. 7, 15 ss. 2) Prov. 9, 2. 3) Prov. 24, 13. 4) Matth. 4, 4. 5) Eccli. 15, 3. 6) Greg. mor. I c. XVI (M 75 = Thom. Hib. man. flor. 540c) Script. am. 7) Hug. de claustr. an. III c. 8 (MPL 176 1097 D) = Thom. Hib. man. flor. Script. bl. 8) Hos. 5, 1. 9) über candori steht speculationi. 10) Eph. 5, 8. 11) Prov. 3, 13. 12) über quia steht vbi glosa. 13) Eccli. 9, 8. 14) Apoc. 19, 8. 15) Prov. 16, 25. 16) Eccli. 1, 1. 17) Sap. 6, 13. 18) Joh. 8, 12.

*quitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vite. Que lux illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum Joh. j.¹⁾ Cui alludit ps. Accedite ad eum etc. ps. 33.²⁾ 4^{to} commendatur quo ad causam finalem, cum dicitur eterne. Eterna enim vita complementum et finis est omnium virtutum, ut dicit b. Thomas in principio suo circa primum sententiarum.³⁾ Item b. Augustinus in libro xiiij. de trinitate capitulo 4^{to}⁴⁾ allegans et applicans dictum Ciceronis⁵⁾, qui dixit: *Beati certe omnes esse volumus* et eterni. Ad quem finem eternitatis per bona opera in 4^{to} libro sententiarum enucleata securus est progressus. Quare et simbolo Athanasii dicitur. Et qui bona egerunt, ibunt in *vitam eternam lacte et melle manentem numeri 14.*⁶⁾ Et pro concordancia omnium illorum dicit b. Ieronimus in quadam epistola⁷⁾: *Vtere lectione diuina vice Candoris feda corrigendo, pulcra conseruando et pulciora faciendo.* Scriptura enim sacra et sciencia librorum sententiarum Candor est feda ostendens et ea corrigi docens. Qui candor per verba thematis praemissi est expressus, scilicet *Candor est enim lucis eterne.* Ad quem candorem perducatur nos trinitas beata eternaliter benedicta. Amen.*

[17^a] Expeditis itaque primis duobus venio ad tertium, scilicet ad breuis quaestionis descisionem Et quia magister in hoc primo determinat de immensa deitate, ideo circa hunc primum hanc moueo quaestionem:

Utrum proprietatis relatiua inquantum est constitutiua diuini suppositi summe deitatis in ratione intelligendi sit prior seipsa, ut est relacio in genere sue nature et entitatis?

Quantum ad ultimum huius actus habeo referre graciaram acciones. Hoc enim natura tanquam debitum videtur appetere, vt beneficiatus beneficiatorum merita recognoscat. Quare consideracione prouida dignum dixi illi primo reddere graciaram acciones, a quo *omnis gracia deriuatur*, Christo Jhesu domino j^o ad thimo. j.⁸⁾ Huic ergo gracias ago quamuis valde impares suis beneficiis et nimis expertes digne deuocionis. Compleat tamen in his sua potentissima benignitas, quod mea conatur tepidissima imbecillitas conuertatque meum torporem in feruentissimum sui amorem, quo ei laudes persoluam in secula seculorum. Amen.

Deinde graciaram acciones refero castissime ac gloriosissime dei genetrici virgini Marie, cui et si dignas graciaram laudes persoluere non valeam, confido tamen cum b. Ambrosio⁹⁾, quod laudes meas quantumcunque indignas apud suum filium dignas faciet, quia nunquam reliquit humilem, nunquam deseruit debilem nec pauperem despexit. Huic ergo laudes et graciaram acciones referam nunc et in eternum.

Insuper gracias ago toti tam militanti quam triumphanti ecclesie, quarum laudibus non solum insisto, sed cum ipsis dabo *gloriam et honorem sedenti super tro-num in secula seculorum Apoc. 4.*¹⁰⁾

Deinde ad inferiora descendens grates refero venerabilibus viris et dominis sacre theologie professoribus, qui non obstante mea insufficiencia me ad legendum sententias concorditer assumpserunt, Signanter tamen venerabili viro Magistro *Andree Rudiger de gorlicz*¹¹⁾ sacre theologie professori pro impensis mihi beneficiis et fauoribus, non quas debeo, sed quas possum, refero, graciaram acciones, Et non minores refero graciaram acciones quondam religioso patri domino doctori *Breslawer*¹²⁾ inter professores sacre pagine huius vniuersitatis proxime defuncto, qui me quondam ex sua innata pietate in ortulum huius alme vniuersitatis sudorose plantauit, plantatum tam pie aquis sue supereffluentis doctrine sedule rigauit et rigatum tam studiose suis instantissimis correpcionibus more paterno purgauit, Et tandem

1) Joh. 1, 9. 2) Ps. 34, 6. 3) Thom. sent. I princ.? 4) Aug. de trin. XIII 4 (VIII 1413 D). 5) Cic. frag. V 36. 6) Num. 14, 8. 7) Hier. epist. = Thomas Hibernicus manipulus flor. ed. Venet fol. 234 8) 1. Tim. 1, 2. 9) Ambr.? 10) Apoc. 4, 10. 11) Dieser hatte Klein präsentiert. Vgl. Brieger 47^b. 12) Johannes Breslauer. Vgl. Brieger 56^b.